در گوشــه تعاملات سیاســی دولت ایران با سایر کشور‌ها،
در انتهای حکومت محمد‌شــاه‌غازی )1840 م/ 1257 ق (
و ســپس ناصر‌الدین‌شــاه، ایران اولین مبادلات فرهنگی و
اقتصــادی خود را تجربه کرد. کمی بعــد، ورود انواع علوم
و فنــون جدید، و تدریس آن به‌وســیله افسران نظامی در
دارالفنون، در حدود ســال‌های 1851 م/ 1268ق میسر شد
و درست زمانی که اروپا برای ثبت تصاویر بر روی صفحات
مســطح، به پیشرفت قابل توجهی دست پیدا کرد، عکاسی
توســط بانیان آن )ایتالیا، فرانســه و اتریش( وارد ایران شد
و بــه مبحثی قابل تدریس در دارالفنون بدل گشــت. ژول
ریشــار فرانســوی، در ســال های 1845 – 1843م )1262-

1260 ق(، اولین عکس‌هــا را به روش چاپ نقره، در ایران
تهیه کرد. او ابتدا در تبریز ســکونت داشــت و حرمسراها،
مراسم و آئین های مذهبی و سنتی، موضوعات اصلی این

عکس‌ها بودند.
مدارک نوشتاری به دست آمده نشان می دهند ابتدایی‌ترین
روش عکاسی در ایران، روش داگروتیب بود و ریشار از این
روش برای ثبت تصاویر خود استفاده می‌کرد. به دلیل آنکه
کســی در ایران توانایی استفاده از سیستم داگر را نداشت،
ریشــار به دربار فراخوانده شد و کمی بعد نیز به تدریس

در دارالفنون مشغول شد.

اولین عکس ثبت شده توسط ژوزف نیه فورنیپس به روش هیلوگرافی،
حدود 1826م

شرحی درباره ی عکسبرداری لوییجی پشه از بنا های تخت جمشید
به سال )1274ق/1858م(.

در صفخه نخست آلبوم شماره 336/7356 آلبوم خانه کاخ گلستان تهران.

پــس از او، دیگــر گروه‌هــای فرانســوی و ایتالیایــی، بــا
دوربین‌هــای خود بــه نقاط متعدد ایران ســفر کردند. در
این نوشــتار، قصد دارم بحث اصلی را به عکاسان ایرانی و
فعالیت‌های صورت گرفته در شــهر مشهد، اختصاص دهم
و تنها با ‌نگاهی مختصر به این گروه‌ها و اشــخاص، زنجیره
تاریخی را حفظ خواهم کرد. اما در این میان، ذکر نام برخی
ضروری است؛ افرادی که نقش قابل توجهی در دوره زمانی

خود داشتند.
"فوکه‌تــی"، افــر ایتالیایــی بود کــه در نوامــر1851م
)1268 ق( به جهت تدریس در دارالفنون اســتخدام شــد.
وی به شــاگردانش شیمی و داروســازی درس می‌داد و نیز
در بیمارســتان دولتی فعالیت داشــت. دانش ثبت نور او،
مستقیما به علاقه او به شــیمی بازمی‌گردد. به‌گونه‌ای که
محمد‌حسن‌خان اعتماد‌الســلطنه_ مورخ ناصری_ در مورد
او در کتاب مِرآتُ البُلدان نوشــته:»... او معلم طبیعی، اول
کسی است که در مدرسه طهران، کلودیون استعمال نمود...«

کارهای او، اغلب ناشی از کنجکاوی‌های وی بودند.
هم وطن فوکه‌تی، "لوییجی پِشِــه"، کمــی بعد به موازات
او، بــرای تعلیم نظامیان وارد ایران شــد و در یک مدرســه
نظامی به تدریس پرداخت. پِشِــه، به واســطه موقعیت‌ها
و ماموریت‌های کاری خود، آلبوم‌های با ارزشــی )شــاره
2383/911 آلبــوم خانــه کاخ گلســتان( از شــهر تهران و
حجاری‌های کرمانشاه به‌دست آورد. در سال 1858م )1274
ق( نیــز، فرصت عکس‌برداری از بناهای تخت جشــمید و
پاســارگاد، برای او مهیا شــد. وی آلبوم حــاوی این تصاویر
را، بعد‌ها )در 15 رمضــان 1274ق / 29 آوریل 1858م( به
ناصرالدین شــاه جوان تقدیم کرد )تصویر2، آلبوم شــاره
335 کاخ گلستان(. از نکات مورد توجه در کار این عکاسان،
توضیحــات مربوط به محل و جزئیات تصویر اســت که با
خط شکسته در حاشیه‌های نور نخورده ثبت شده. با درنظر
داشــن مشقات روش کلودیون تر، کار او هم ارزش با سایر
عکاسان دنیا، در دیگر نقاط متعدد جهان است. هرچند که
هیچ‌وقت در یک برنامه هدفمند، شکل نپذیرفت.)تصویر3(

با اســتناد به اســناد مکتوب و صفحات تصویری به دست
آمده، در کنار گروه‌های ایتالیایی، حضور گروه‌های فرانسوی
»هانری دوکولی بفُ دِ بلوکوبل« و »کاقلیه« در ســال‌های
1860 تا 1857م )1274 تا 1277ق(، و گروه مهندسان خط
تلگراف آلمانی »هولســر«، در ســال 1863م )1280 ق(، با

نگرش هدفمند‌تر به ارامنه اصفهان، به‌چشم می‌خورد.
در این بین، یک عکاس از اهمیت خاصی برخوردار است.
از نمونه شــاهکار‌های آلبوم‌های کاخ گلستان، تصویر چهار
آلبوم، به شماره 384/304 حاوی صفحاتی از مشهد و نقاط
تاریخی و مذهبی آن اســت و تنها عکس شــاره 2 در این
آلبـ�وم، دارای امضـ�ای " iannuzzi” ) 1858م / 1275ق(

است.

تصویر1:

تصویر2:

لوییجــی مونتابونه، دیگر نامی اســت که در میان عکاســان فرنگــی از اهمیت ویژه‌ای
برخوردار است. مونتابونه، تا آن زمان، تنها عکاس حرفه‌ای به‌شمار می‌آمد )او اولین کسی
بود که، تنها، به عکاسی می‌پرداخت(. به موازات بهبود روابط دوستی میان ایران و ایتالیا،
وی به همراه یک هیئت علمی، در سال 1862م )1279ق(، وارد ایران شد و حدودا چهار
ماه بعد، به اروپا بازگشت. پس از مراجعت، عکس‌های او در سالنی در پاریس، به نمایش
درآمدند و وی موفق به دریافت نشــان افتخار شــد. امروزه، عکس‌های مونتابونه، جزو

منابع ارزشمند تاریخ ایران به شمار می‌آیند.
در کارهــای او زنان دیده نمی‌شــوند و تصاویر، اغلــب، از کیفیت مطلوبی برخوردارند.

تصویر 8: ناصرالدین شاه قاجار،عکاس لوییجی مونتابونه،سال
1868م/1279ق،آلبوم شماره 7395/374 آلبوم خانه کاخ گلستان.

لوییجی عکاس ، شاه ناصرالدین ولیعهد میرزا مظفرالدین تصویر 9:
مونتابونه،سال 1862م/1279ق،آلبوم خانه کاخ گلستان،شماره 7395/374.

روش‌های علمی و فنی عکاســی )کلودیون، چاپ آلبومین، ســالت و...( آشنا بوده. یکی
از مجموعه‌های بحث برانگیز و بی‌دلیل ناصر‌الدین‌شــاه، عکس‌هایی اســت که خود او،
از اندرونی کاخ گلســتان ثبت کرده و موضوع اغلب تصاویر، مجالس ســلطنتی و زنان،
در خلوت خانه‌ها و حرمسراها هســتند.